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Дар замони муосир, пешрафти хамбастагии илм ва технология, ки ба
технологияхои мубрами зехни сунъй рост меояд дар хама бахшхои чомеа ба назар
мерасанд. Яке аз мушкилоти мухим тахияи таъминоти барномавй, ки барои
таъмини муоширати гуфтуýй байни корбарон ва тачхизоти хисоббарор кодиранд,
ба цисоб меравад. Яке аз рохи ц€Lлли ин мушкилот дар тах,щикоти аз чониби
Анварзода А.А. анчомдода ба назар мерасад. Дар диссертатсия махсусан ба

шинохти фармонцои овозй лар забони точикй ва хамгироии онцо ба моделхои
цисоббарорй мавриди тацкик карор дода шудаанд мекунад.

1. Мутобикати мавзуъ ва мухтавои диссертатсия ба шиносноаи ихтисоси

комплексхо ва шабакахои компютерй) дохил мешаванд. Бар асоси тахлили

хамачонибаи диссертатсия, мавзуъ, мундарича ва натичацои он ба меъёрхои зерини
ихтисоси илмй цавобгу мебошанд:

. д€tр ин тацкиtlот, Анварзода А.А. ма.lмуи амсилацои компютерЙ, алгоритмхо
ва барномацои компютериро бо истифода аз воситахои зецни сунъй ва шабакахои
нейронй тахия ва пешниход кардааст, ки натичахои кор барои бецтар кардани
самаранокии техникй ва иктисодии системахои компютерй мусоидат мекунанд.
Муmобul9 ба банdu 2 "Тацлuлu назарuявй ва mацрuбавuu корu лиоu]uнцоu

цuсоббарор, ко]иплексцо ва шабакацоu ко,цпюmерй бо л,tацсаdu бецmар Ha"MydaHu

ху су с uяmцоu mехнuкй-uljmuс о dil в а аJчl алuёmuu о нц о" .

.д?р тахкикот тахияи амсилаи компютерй цой дорад, ки додацои овозиро
самаранок ташкил ва коркард мекунад. Натичаи ба даст оварда барои истифодаи
шинохтагирии худкори фармонцои овоз ва ЕLлалхусус бецтар кардани самаранокии
амалиёти ворид кардан ва содир кардани маълумот бо истифода аз нутки табий

фароцам меорад. Муmобul9 ба банdu 3 - "Тацuяu усулцо ва алzорumlицоu ulttий оud
ба mашкuлu Kopnapdu арuфл,tеmъtкй, манmuljй, раtизй ва ]йахсусu dоdацо, нuzоцdорй
ва ворudоmу соduроmu ummuлооm";

. д€lр натичаи тахкикот комплекси барномахои Tajik-AVCR тахия шудааст, ки
аз усулхо ва алгоритмхои махсусгардонидашудаи коркарди додахои ракамй барои
шинохти худкори фармонцои овозии точикй истифода мебарад. Низоми
иттилоотии пешкаш шуда истифодаи амалии самараноки худро дар сохацои
гуноryни чомеа нишон додааст. Муmобulj ба банdu 4 - "Коркарdu усулцо ва
алzорumл4цоu uлпtй оud ба mаuлкllлл,l KopKapdu dоdацоu парqллелй ва mаljсuл,tulуdа,
с uс m ем ац оu цuс о б б ар о рu бu с ё рпр о m с е с с о рй, бuс ёрл,t оt t tuнй в а л,t ах су с" .

2. Мубрамии мавзуи тацкик. Ширкатцои пешбари чахонии сохаи
технологияхои иттилоотй барои бецтар кардани муошират байни инсон ва
компютер ба коркарди забони табий ахамияти чиддй медицанд. Дар ин замина,
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хамгироии забони точикй ба низомцои худкори шинохти нутк, алалхусус
ШинОхТаГирии фармонцои овозЙ самти кzLлидии тахкикоти олимони соха мебошад.

Ацамияти ин диссертатсия посух ба ниёзNои истифодабарандагон мебошад.
Анварзода А.А. бомуваффацият низоми иттилоотиро тахия ва татбик кард, ки

фармонцои овозиро дар асоси сохторцои забонии забони точикй ба таври худкор
шинохта метавонад.Аз ин рУ, мубрамии мавзуи тахкикшаванда дар рушди муосири
технологияи коркарди нутк васила назаррасро асоснок менамояд.

3. Щарацаи навгонии натичахо дар диссертатсия ва нуктахои илмие, ки ба

цимоя пешницод мешаванд. Гарчанде ки як катор мухаккицони берУн аЗ

Точикистон шинохти нуткро дар забони табий ом!хтаанд, дар тахкикоти худ
Анварзода А.А. бо татбики назарияхои муосири низомхои идоракунй ба объектхои

динамикй ин сохаро ба таври назаррас пеш бурдааст. Бо истифода аз усулхои
асосии амсиласозии компютерй, ом!зиши мошинй ва шабакахои неЙронй, У як
чацорчубаи мустахками ЕLлгоритмиро барои шинохти нутк ва коркарди фармонхои
овозй дар он тация кардааст.Дар асоси тахлили диссертатсия чунин навоварии
илмии ин тахкикот ба назар мерасанд:

о ОМСИЛ&СОЗИИ НИЗОМХОИ МаХ€LЛЛИГаРДОНИДаШУДа тахияи низоми
хамачонибаи шинохти нутк барои забони точикй дар асоси амсилахои математикй

махсус барои коркарди хусусиятцои додацое, ки бо истифода аз шабакахои амики
нейронй ба даст оварда шудаанд ва ба муцитх,ои мушаххаси акустикй мутобищ
карда шудаанд;

. мукаммалгардонии €Lлгоритмцои , ом!зишии мошинЙ дар тацкикот
аJIгоритми ом!зиши акустикии думархила бо истифода аз шабака\ои нейронии
амик барои бехтар кардани дакикият ва самаранокии шинохтагирии фармонхои
овозии ращамй кардашуда пешниход карда шудаанд;

о&мсил&созии асоацои сохторй ва мантикии лоихахо - тархрезии сохторхои
мантикии таъминоти барномавй ва цараёнцои корй барои шинохти нутк бо забони
тоцикй, ки дар асоси САSЕ-воситахо оид ба муаррифии комплекси Tajik-AVCR
асос меёбанд, тахия шудаанд.

4. Асоснокй ва эътимоднокии хулосаю тавсияцои дар диссертатсия
ифодаёфта. IТТинохти нутки забони табий як соцаи муцими технологияцои
иттилоотй ва раrqамй ба цисоб меравад. Рохцои х€Lлли масъ€Lлахо дар ин соха бо
низомхои шинохти нутки пайваст, ки яке аз "диктор" вобастаанд ва дигаре аз
"диктор" новобаста мебошанд, дар асоси усулхо ва амсилахои пешрафта такя
мекунанд. Низомхои коркардшуда асосан дар асоси коркарди вакт, басомад ва
зуддии мавчцои садои нутк равона шудаанд. Раванди асосй ин масъ€Lла бо мукоисаи
амики овози сабтшудаи як корбар ва овозхои дигар шахсон ва фаркият паЙдо
намудан дар параметрцои додахои овозй ба хисоб меравад. Натичахои назариявй
ва амЕшии тахкикоти Анварзода А.А. решахои мустахками усулхои зехни сунъй
доранд ва омузиши мошинй аз чихати илмй асоснок буда, барои шинохтагирии
фармонхои овозй дар забони тоцикй фароцам меоранд.

Асоснокии хулосахо ва тавсияцои диссертатсияро омилцои зерин тасдик
мекунанд:



о пешницоди дастурхои методологй барои истифодаи усулх,ои Муосири
тахлилцои системавй ва амсиласозии компютерй дар тацкикот.

. тарцрезии эмпирикй бо татбики усулхои пешрафтаи амсиласозии компютерй
барои омузиши мошинии шабакахои нейронй.

. пешбарии со\аи технологияи коркарди нутк бо истифода €в зех,ни сунъй ва

барномасозй оид ба муаррифии забони точикй дар масъалаи шинохти нутк.
5. {,ачм ва сохтори диссертатсия. Матни диссертатсия цамчун як асаРи

илмии мукаммаJI пешниход шуда, дар мачмуъ аз 165 сахифа матни касбй навишТа

шудааст, ки он аз мукаддима, тавсифи умумй, се боби асосй, хулоса бо тавсияХо Ва

руйхати васеи адабиёт аз 154 истинод иборат мебошад. Илова бар иН Дар

диссертатсия 3l расм, 2 диаграмма ва 1б чадвал бо шарху эзохи мукаммаJI пурра
тавсиф карда шудааст.

Дар муцаддима ацамияти мавзуи тацкик асоснок шуда, хадафу вазифацо,
объект ва предмети тахкик, навгонихои илмй, ахамияти амалии натичахои
бадастовардашуда муайян шудаанд.

Боби 1 барои тахлили мушкилоти коркарди усулхои нутк лар забони точикй

дар асоси заминахои назариявй барои муайян кардани равона карда шудааст.

усулцои таснифи усулхои низомхо ва технологияи шинохти нутк хамчун
интерфейси асосии цамкорй бо зехни сунъии хамоцанг бо инсон муайян мекунад,
мавриди тахлил карор дода шудааст. Тахцикот бо тамоюлхои чах,онй дар омузиши
амиц мувофицат мекунад ва нишон медицад, ки чй гуна сохахои бонкдорй, таълим,
тандурустй ва сайёцй технологияхои мобилй ва ракамиро босуръат rqабул

мекунанд. Аз тарафи муаллиф усулцои мукоисаи додахои овозии ракамишуда ва

ztлгоритмхои коркарди нуткро, ки барои шинохтагирии фармонцои овозии корбар
тавассути мукоисаи сигнали аудиоии воридшаванда аз рУйи хусусиятхои
акустикии нигоцдошташуда тархрезй шулаанд, муфассаJI шарх медихад. Муаллиф
ба таври мушаххас мутобицсозии алгоритмхои шинохти забонхои англисй ва

русиро барои истифода бо забони тоцикй бо истифода аз шабакахои нейронии
печон баррасй мекунад.

Боби 2 барои тахияи амсилахо ва усулхои шинохти нуткбо истифода аз
воситахои математикй ва компютерй, ки ба хусусиятцои акустикии забони точикй
мутобиrq карда шудаанд, бахшида шудааст. Амсилаи математикй барои коркарди

ращамии тасвирцои нутк пешниход карда мешавад, ки тагйирпzвирии нутки инсон,
аз он чумла фаркиятхои дохилишахсй ва байнишахсиро ба назар мегирад. Щар
тахкикот воцидцои овозй дар формати WАV тацлил карда мешаванд, ки равиши
сохторбандишударо барои шинохти цараёни нутк фароцам меорад. ТаваччУхи зиёд
ба сохтори муосири кодиронй ва декодиронй, бахусус ба сохтори ЗИАО-ШН ва
TajNN-SAT, зоцир карда мешавад. Барои бехтар кардани самаранокй, тацрибахо бо
истифода аз мацмуи додахои Taj-Speech-Corpus гузаронида шуданд, ки имкон дод
модели акустикй зул омухта шавад ва самаранокии он дар доираи модели TajNN-
SAT танзим карда шавад.

Боби 3 барои тавсифи комплекси таъминоти барномавии Tajik-AVCR, ки
натичаи амЕLлии тахкикот ба хисоб меравад, рост меояд. [ар боби чамъбастй,
гузариш €в назария ба тахлили амалй ва функсионалй бо истифода аз сохторбандии
ба объект нигаронидашуда муфассал шарх дода шудааст. Бо истифода аз

диаграммахои UML, муаллиф амсилаи компютериро тахия кардааст, ки муоширати
a
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корбар, сохтори система ва равандхои кориро ифода мекунад. Илова бар ин,
меъмории мантикй бо истифода аз САSЕ-воситахои пешрафтаи муосир тахия карда
шудааст, ки ифодаи сохтори таъминоти барномавиро €в чицати касбй ва

рацобатпазир таъмин кард. Комплекси Tajik-AVCR дорои интерфейси интерактивй
содда мебошад, ки барои цамкории бефосилаи инсон ва компютер коркард карда
шудааст. Самараи амчLлии комплекс дар байни корбарони гуноryн пурра санчида
шуда, натичах,о кобилияти истифодаи алгоритмх,ои шабакаи нейрониро барои
шинохти пайвастаи нутк нишон медиханд. Вобаста ба шароити мухити корй ва
тагирёбандахои корбар, ба хисоби миёна, эътирофи дакикй ба76.48% баробар буда,

фосилаи самаранокии он аз 64.ЗЗО/о то 85.47% иборат мебошад. Барои таъмини
самаранокии шинохтагирии фармонхои овозй корбарон ба се гурухи синну солй
|4-24,25-44 ва 45-б0 сола, таксим карда шуданд.

Хулосаи диссертатсия аз 7 банд иборат буда, цамгироии zLлгоритмхои шабакаи
нейронй барои шинохтагирии фармонцои овозй як равиши хеле муассир ва аз

чихати илмй асоснок барои забони точикй мебошад, тасдик мекунанд.
Тавсияхои дар диссертатсия пешомада, хамчун заминаи н€Lзариявии илмй ва

татбики амапии онхо барои рушди минбаъдаи тахкикоти технологияхои коркарди
нутк ва назарияи тархрезии замимахои шинохти нутк сахми арзанда меryзорад.

б. Ахамияти илмй, амалй, иктисодй ва ичтимоии диссертатсия. Натичахои
тацкикоти Анварзода А.А. сацми худро дар тахлили назариявии коркарди
амсилахои математикй ва компютерй, манбаи додахо, низомхои иттилоотй ва
технологияхои коркарди нутк меryзорад. Инчунин, тахкикотроццои х€Lлли ам€Lлиро
барои тахияи таъминоти барномацои шинохти нутк пешниход мекунад. Натичахои
тах,щищот барои тах,ияи "ёрдамчиёни хулкор" дар воситахои техникй ахамияти
назаррас дорад. Бо назардошти талаботи афзояндаи тичоратй ва функсионалй
барои хамкории инсон ва воситахои компютерй, ин тахкикот кадами мухими
аввыIин ба суи муоширати бефосилаи табиии забонй мебошад. Дар тахкикот
Анварзода А.А. €Lлгоритмцои омузиши намунахои акустикии мавчударо такмил
додао усули нави коркарди хусусиятхои додахои овозиро пешниход мекунад.
Натичахои бецтар ва босамар дар мукоиса бо алгоритмхои стандартии мавчуда
нишон медихад, ки амсилахои омузиши мошинй ва таъминоти барномавй хеле
гуноryнчабца мебошанд. Онцо хусусиятцои пешрафтаро, аз кабили транскрипсияи
худкори додацои аудиой, чустуцуи каJIимахои калидй дар чараёнцои сабти додацои
аулиой ва ryрухбандии онхо дар раванди сабт фароцам меоранд.

Самаранокии ам.Lпииинтахкикот бо татбици он дар соцахои гуноryни чамъият
тасдик карда мешавад:

.дар равандхои кории маъмурй ва таълимии Щонишгохи давлатии хукук,
бизнес ва сиёсати Точикистон ва Щонишкадаи саноат ва хизматрасонй ворид карда
шудааст;

одар соцаи тиб лар муассисахои табобатии дар ЧДМI\4 "Бахри Шифо" ва

ЧДММ О'Ал-Финур" бомуваффащият амалй карда шудааст;
одар сохаи сайёхй аз чониби ширкатхои ЧДММ "Марвел Вита Травел" ва

ширкати сайёхии "панцистон" дар мавриди истифода карор дода шудаанд,
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7. Нашри натичахои тахкик аз рУйи мавзуи диссертатсия. Натичахои
тахкикот дар 18 нашрия ба таври васеъ пацн карда шуданд, ки сатхи баланди
баррасии назариявй ва санчиши илмиро нишон медиханд, 8 он чумла:

.дар б маколаи аз чониби КОА н€tзди Президенти {умцурии Тоцикистон
такризшаванда дар мачаллахои илмии махсус нашр шудаанд;

одар маводхои конфронсцои илмй-амалии байналмилалй ва чумхуриявй, ки

цамчун мача-плацои сершумор ба хисоб мераванд.
Илова бар ин, натичаи тахкикот бо арзиши хукукй ва техникии кор бо

хуччатхои расмии давлатй тасдик карда мешавад:
обарои бакайдгирии хукуци муаллиф Шаходатномаи J\Ъ 188 (аз 23 феврали

соли 2024)-и аз тарафи Вазорати фарханги Чумцурии Точикистон барои барномаи
"Системаи шинохтагии фармонцои точикй" гирифта шудааст.

обарои баrqайдгирии давлатии захирахои иттилоотй Шаходатномаи Jys

4202400519 (аз 10 июли соли 2024) аз Маркази миллии патентхо ва иттилоот дар
назди Вазорати рушди иктисодй ва савдо, барои WеЬ-замимаи "Системаи
шинохтагирии овоз бо забони тоцикй" гирифта шудааст.

Ин нашрияхо ва шаходатномахои давлатй якчоя сатхи баланди илмй ва
эътирофи расмии тацкикоти илмиро тасдиц мекунанд.

8. Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи Комиссия.
Щиссертатсия ба талаботи дар Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти
Чумхурии Точикистон мукаррар шуда мутобикат мекунад. Он ба хама талабот
барои омода кардани автореферат ва диссертатсияхо барои додани дарачаи
доктори фалсафа (PhD) цавобý мебошад. Тахкикот бо забони точикй пешниход
шудааст. Сохтори диссертатсия аз мукаддима, тавсифи умумии тах,кикот, бобхои
асосй ва хулосаю тавсияхо иборат мебошад. Автореферат пурра мазмун ва
мундаричаи диссертатсияро ифода мекунад.

Бо вучуди бахои мусбате, ки дар такриз баён гардид, дар рисолаи мазкур баъзе
камбулихо, хатогихои бахсталаб, галатхои оморй, имлои грамматикй чой доранд,
ки дар байни онхо холатхои зеринро метавон чудо намуд:

1. Дар ý 1.З оид ба истифодаи амалии алгоритми шинохти нутк дар асоси
тагйирёбии динамикии вацт натичах,о пешниход карда шудаанд. Масъа-шаи
коркарди вохидхои овозй ва талаффуз, худкори нутк дар асоси ин усул ба кадом
натичахо оварда расонидааст?

2. Муаллиф бояд интихоби назариявй ва амалии усулхои шинохти нутк дар
асоси €Lпгоритми занчири ибтидоии акустикаи ом!зишй барои шабакаи нейронй
равшантар асоснок мекард.

3. Муаллиф лар раванди шинохтагирии фармонхои овозй кадом хусусиятхои
таваrqrqуф байни к€шимацои талаффуз кардашударо ба инобат гирифтааст?

4. Оё усулхои коркардшудаи шинохтагирии фармонцои овозй барои забонхои
дигари муошират, ба монанди забонхои русй, узбекй ва гайра татбик кардан
мумкин аст?

5. Оё имконоти хамоханг намудани усулхои шинохтагирии фармонцои овозии
коркардшуда бо усулхои синтези нутк бо забони точикй имконп€вир мебошанд?
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6. Дар тахкикот оид ба масъаJIахои шинохтагирии фармонхои овозй хангоми
истифодаи овозхои пасту баланд ва вайрон будани механизмцои садои иНсон,

масалан цангоми беморй, тах,лил ва ташхис дода нашудаанд.

Эродцо ва камбудицои зикршудq дар мачмуъ, ацамияти назарию амалии

диссертатсияимазкурро коста намекунанд ва ба мухтавои кор таъсири манфии зиёД
намерасонанд.

.Щар мацмуъ, диссертатсияи Анварзода Акмал Анвар дар мавзуи кМасъалахои
шинохтагирии фармонцои овозй ва татбики онцо дар модели компютерй>, ки барои

дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз рУйи ихтисоси
бD070400 - Техникаи хисоббарор ва таъминоти барномавй (6D070402 - Мошинхои
цисоббарор, комплексхо ва шабакахои компютерй) пешниход гардидааст, дар
сатхи баланди илмй ба анчом расида, баталаботи бандхои Зl,ЗЗ,З4 ва 35 Тартиби
додани дарачахои илмй, ки б0 карори {укумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни
соли 202|, М 267 тасдик шудааст, мувофиrq буда, муаллифи он с€tзовори дарёфти
дарачаи илмии доктори фалсафа (PhDl;.

Мукарризи расмй,
Рахимов Нодир Одилович,
доктори илмхои техникй,
дотсент, мудири кафедраи таъмини \f:Ь*<Й
барномавии технологияцои иттилоотии
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Ea uiyporz Ar.rcceprarcnonarz 6D.KOA_049
uas4u .{ouururoxa rexar,lxLt u Toqzxucron
6a HoMrr M.C. Ocuufr (734042,
u.{ytran6e, xue6onu axa,qeMrrxxo
Pa.1a6on4o, l0A)

TAI(PI,I3I4
My(appr43r4 pacrutu 6a AirccepTaTcajru Auaapeoga Axuan Auaap

Aap Ma*yrr <Macr,anaxoz urz,oxrarapzrz saprraon'0rz ososfr sa rar6a4rz oHXo AapMoAerr4 xounrorepfl>> 6apon 4ap6$rr4 Aapa\avr4JrMrlrr AoKropra Sa.rrcaQa (phD) _-
.qo*rop aspyfru rrxrtlcocr4 6D070400 - Texuuxau xrzco66apop eu ruurrro,

6apuouasi (6D07 0402_ Motrzu5oz x,r.rco66apop, nornr"n"io
ea ura6axaxora r<ovnrorepa)

,,{ap urapozra Myocupfi pyrrrAn uqrlrlrofr_a4r vco*uLr yyrfypr, To.luxucrou, xu
Mapxr'rJrarz saao,ru ry3aprzu 6a a(:rzcoga pa4ari,rra Ba yoMeaa amu.,rroorr4po a3 Cap
Mery3apoHaA, rexHoJrorr4{xou pa4alrfr 6a sxe a3 .Mr4Jrxo}I KArruru,t pyrrrAn ycryBop
ta64ut dsraax4. {ap 4y'1garx,ou crparerfr na 6apnoir.ra4o Ll naB'rar,r4 pyrrrAr{ KrrrrrBap
6a ta,6ut<u rexHo.,Torr4 rxo,n ,TTaJroorrrro K.MMyHV Karcaoura, xy4rcopco3t4]r paBa,.qxorz
u40paxyHfr na '10pu HaMyAaH' Hr.r3.MXOu Se4ufr ranalgyxLl Maxcyc 30xr4p MerapraA.I{u paeau4xo 3apyparu rax(u( na rar6u4a ycyJrdon Myocr,p, Myoruaparrl aucon 6o
KoMrrrorep, a3 r{yMJra rexHoJToru{xo[ [rrzHoxrrz saprron40rz oBo3r4po 6a ur,reu
MeopaHA.

Eo ua:ap4o[rru sapyparv pyrrr,qtl TextoJ]orrrrxo u Barali Ba Koxr4rir]r so6ac.rarrz
a3 MaxcyJrorz 6apnoN'ranuu xopzqfr, Tax(u(ora Ma3Kyp 6apoz ra,raxKyJlr.r 3aMr4,arl
nnxrir-uasapu,sir na aNr'Truu pyurAn cr4creMaxou 3exHar4 xorr,rnro,epfr Aap r{yMxypvu
To'lnxncrou a\aMufrTu crparerr.r 4opag. Haraqa4orz 6a4ac:roruou ,aruuoHaHA AapTA\vqu uapuassopll Mlzrrfr, TaKMrrJrrr Hr.{30Mr4 rafidprcyuuz Myraxaccr4co,rl
6a,rau4nxracoc Aap coxar TexHoJToru rxo u utrutroorl.t Ba raXKHMll vy\Ttrnopu nn,tlu_
TexHo.,Torr,ru KrrrlrBap nacer ucruqp oAa rrraBaHA.

Mymo6u4amu Mas3y'b 6a Myvmasou duccepmamcun 6a ruu^octtoMaltwmucoc, w,ttti, MutuyH Ba MyXTaBor.r At4ccepr a.tcus 6a rax(Ir(a Mac6€uraxounasapuaslt Ba aMaJrrru Kopr{apAl{ IZTTrZJroor, MoAeJico3lru paBaHAXOI.r 1UCO66apopa,Ta\uflLt aJrroprlTMxo na rar6w4u oHXo Aap Myxr4r, (oMnlorepfr paBoHa rapAr,rAaacr, KrzIrH caMTXo Mycra(r.rMau 1ap Aoupa:a ux.tucocu ranrraxo6ury4a 4apop 4opaug. {apAltgoepra'rcllfr ycyJIXOI4 Myocapu KopxapAa cr4 rHaJrxoa onosfr, aaropzrMxor4 rxr,lHoxrr4
saprraon4or'r osogfr sa Mac'aJraxoa rar6raxn oHXo Aap clrcreMaxoa 6apnolranrT MaBpr4Au
TaXJrrzJr Ba aMcrrJraco3a 4apop rzpaSraau4.

Mansyr, XaAao, nasu$ax,o, y"yrxo, Tax(E(or Ba Harvyaxo u 6agatovapau
Aucceprarcrltrlr Aunapso4a Aruan Ansap 4ap rr.ra:yu <Macranaxofi rurl Hoxra,4pr_,u
$apl'rou4ou onosfr sa rar6r.r4u oEXo Aap MoAeJrz KoMfl]orepr )) [ap 3aMu*arl



'rr4HocHoMar4 
r4xrr{cocxo, caMTrr rrJrMXo u -tex,rlKil a3 pyilu r4xrr,cocu 6D070400 _

Texnrzr<au x,luco66apop Ba ratMr.rgora 6apuotrarta (6D070402 _ MorurzuXolr
x[co66apop, K'Mnne*cxo na nra6axal0r{ KoMrrrorep u) ta4un lrryAaacr Ba 6arala6or>qou vxrrtcocv uasryplryro6lr(ar MeKyHaA.

Mydpawuu Ma$yu mo-\tlu| .{ap ruapor.ru pyrrrArr 6ocyp:sara rexHoJioru.f,xoa
tlTTr'r.'Toorrrro KoMMy,rrKarcr,ronfr sa rycraprzuv ucru$oaau cr4creMax,ou 3exHr{r,rxounrorepfr, M,A}'.r.,aJrafi TaKMrZJrrr ycyJrxolr Myorrrr4para nHcon 60 KoMlrorep 6a qxe a3caMTxoI4 MyXITMIT rax(H(orlr utnttu ralgnn dQmacr. -f,Ke as uraKJrxor, caMapaHoKrriIyH[H Myo,,upar ucrroo4az Qapir,lonl0z ososfr ue60urag, Kr4 r4MKOHrz.[T MeAr,rxaApaBaHrxou ,40paryura Ba Kop*aprr4 r4rrr.rJroor 6a raspu ra6uu, zyg aa 4ynafi arr.ra,rlrrapAaHA' As an .ruxoa, Tax(Lt(u Macsaraxov [rrHoxrz xyA*opa Qaplronl0u onosuAopoa axaMrrxru 1anaugu ilrMfr aa ana,rfr ue6oruaI.. Llnoaa'6ip ,n, pyrrrAr{xll3MarpacoHlrxol4 3JIeKTpoHr'Iu raB ari, crzcreMaxor4 aBToMarr.r*yHo HLtA'-y AaLlt,AOpaKyH[ na nnarsopual0u pa^aurz zcrasogan Bacea Bocr4 raxoz r,Aopa*yHr,ru

oBo3npo ta"ta6 rr.reHauoxg.

llaen'ru .''an6aruu rle,rsoa Mr.rJrJrar, rlpeaz4eurz {yrqypuu ToqaxucronMyxrapaM 3uoua,rn Paxlron 6a Ma.lnucr.r onra as 16 pexa6pu conz 2025 caMTxor,ra$saazxrnora cuecaru gaanatt lap r{H rloAapo eo:ex, uyafixH HaMyAa, pyrrrArr
r4(Tr'rcoiqrr pa4aur.r na :rar6ar{u 3exHrz cyH'r.rpo xaMqyH 3aMu1av acoc,.,l pyrrrArrycryBopr4 Kr'rrrrBap vyappu0rz MeHaMorA. Lruuyunu, {Ke a3 Hy(raxoa MyxuMrr rlaelriallerusofi MITJLIIaT uu 4a6y nu (arbuoMarz Maquau yvylruu CosN{oHa Mu,ra.,ruMy'raxr'r, Taxrr.t yHBoHr.r <Ha4uu sexnu cyurfr 4ap $apoxau oBapAaHrr IrMKoHor,uannu 6apoz pyrrrArl ycryBop 

^ap 
ocrEda Mapxasi> ue60uran. Afirrrz suuoH se4uncynrft, as '{yMra oMr3l,Utu rr,torureHfr , Ta\ LlIrU Ma'nyMorxolr KaJroH Ba pylnpuTexHoJl.rrrxoz oBo3rzr4 pa4avrz r{MKoHrr{TXOtl Ha3appacpo Aap caMTrl Xr43MarpacoErzxo

Sapolarra MeopaA.

Mya-nnasn Auccepra'cr4fl aJrroprrrMxor4 Myrrraxxacu mrz'oxrr4 oBo3r4po raxa,HaMyAaacr, Krz rru Mactzura a: lry6pav aa pysuappa lypauu MaB3yrr rax\r4(or AapaKMeAr'rxaA' r4ttoaa 6ap r'rH, Harrrqaxorl Tax(v(orr4 Ar,C.eprarcr4. ru Aap aMaJruco3l4ylx'aAaoxorz crpareuzlr yyMxypr4 poqea 6a Mac'ana. <cOr40rz pyrrAtl rz(TrlcoAtl pa(aMrzBa I1IHHOBaTCT{.S)) Ha(I]IIz co3roppo Mery3opaA.
flaparyu Ha*zoHutt Hamuyo*o dap' duccepmamcun sa Hyryma4ou r*tuae, xu 6a\',t'to't neruuu40r tweutaaaud. lap gacceprar:iwx ,altayu Harrrr{axou Hasa unNaft 6aAacr oBap,qa i[yraaHA, xn 6a raxvuJ'Il4 acocxor4 uasapuxzlt Ba aM&Ttur4 rrrr4rroxra

sap^aoHx,ou ososfr sa rat6u4u oHXo rap "r.r"ruro, rounro:repfr paBoHa rapAr{Aaa,A.Hasrouaz JiMarr rax(r45or .4ap ra\r4fru ycyJrxo, Mo,qenxo Ba arropr.lrMxoe zQo4aue66a4, Krr oHXo 6a 6atawp, aupgou.lni caMapa,oK, Ba Aa(u$zu rrrEoxrrl
@apnaonx,oz oaosr.r gap Myxrzrrr xuco66apopz Mycot4Aar MerraMor,r. Ag .iyNara:l' Aap 3aMrr*atr rexHo,rrorr.flxo u My oc.pu KopKapra AoAaxolr oao3fr, 6oHa3apAorrrrrr xycycu'srxoz soaeraxfr Ba Hyr(r4 ro.1axr,, MoreJrco3r4, r,r.rHoxra Hyr(
Aap rrraKJu4 uarelrarzxfr Ba KoMrrrorepfi ra4ux Ba acocHoK KapAa rrry.qaauA.

2'Xycycuxt4orr rrrrrrJroorr*r Hyr(, xra 6o lrcrraso4a a-: rna6ara4on neftpoufr 6o
4a6au.r $rurypaa 6a Aacr oBapAa uryAaaHA, MaBplrpu rax;u4Jr Ba KopKapA (apop



rrzpri$ra, ycynxoil r4cru$oAar{ oux,o 6apou
uctu0oga6apaHraroH [errrHr,rxoA KapAa ury.qaaH.q.

uyro6r.r4cosrau rySropiz

3. Eo ua4caAra 6ar..a;r.[ 6apAoulrauu cubef]u [rr4Hoxrrr AoAaxor4 oBo3[ aJrropr]TMx
.uy Mapxuna[ u1tuaouu ou!:uuru axycruxfi Ta\vfl. u]y raacr, r(ll xycycrif,Txox pa(aMrrr,r
QapnoHx,ora oBo3r4po 6a uso6ar MeD{paA. fiap acocu r,rH anropr4rM ycyJrxor Maxcycr4
KopKapAri xycycrurrxor,r arycurrfr 6apolr flruHox,ru saprr,rouxoz oBo3ar4 Mycra(r,rJr
rrerrrHlrxoA aa uy,ro6z4 rapAour4.qa EyIaaHA.

4. Bapou xaJrJrrr Macbanar4 rur,rHoxrr4 nyr4lr :roqzxrz Aap acocr4 rua6araxou uefrpouu
KoMrrrreKcrr 6apnouaxou KoM[rorepru Tajik-AVCR raxr4, (apAa [ry.{aacr. coxropu
MaHrr'r(rrfi KoMrreKcrz Ma3Kyp 60 ucDrsoga ag cASE-eocr4raxo MoneJrcosrT rap4raAa,
paBaHnXoU 6aUa4ruarrapz, Taxnr4Jr Ba rapxpe3rrr4 Ta6Mr,rHOTr,r 6apuovaara xaMlIyH nO.St4
ACOCULI PYIIIAII HI43OMLI IIII4HOXTATIIPI4U rryt( ACOCHOK BA ICIIIHIZXOA IIIYIAAHA.

Hy4raxor'r 6a x,zvrox [er]rHt4xoArrry ra a3 ce 6aHg u6opar 6yaa, lap onro
Mac'aJlaxou KaJ,,rt4Lr rax(I4(or, paBl'I,,xoll verogolori, MoAe.[xo Ba aJlroprzrMxol4
nelrHnxo.ql[yAa, r,rHr{yHr.rH, Harr4yaxoE nanapunait Ba aMarrr4u 6a4ac:roua4a r,rHbr4Koc
rap.{rrAaaHA. Onx,o rauour, Moxr4rrr.r pucoJrav Ar4cceprarcuouupo Qapo rzpusra,
Aapayau HaBroHr,[r LlrrMLlLt Harr,ryaxopo nyppa saporup 6y aa, 6a rana60rxoa
MaBqy.qau KoMECCI{.B|'I c.I,Llrt arrecrarcr4oHr4r4 Ha3Arr rlpesz4eH:rz tyulypau
Toqvxuc,rou .1ano6r!fi ue6oruau4.

Acocnox oa ezmuttodHoKuu xynocaru mascua4ou dap duccepmamctut
utltodadbma, Acocuoxfr Ba g'rirMorHo(r4n xyroca Ba raBcr{xoa Aap Arrcceprarcrl{
rierrrHrzxoA[ryIa, MarlMytr paBr4rr]xoft Myocrrpr4 rax(r4(orn r]JrMr4po $aporzp
lre60uran4. flap panan4u raxKrz(or ycyJrxou raxJrr4Jrr. Ha3apLrfrBLl, MoAeJrco3rrrl
rtarelrarrrfr Ba (oMfiroreplt, uanyuuu ycyJrxor4 ra.ipu6anlr ra x,uco66apopfr 6a ranpa
xounrerci lrcru(f oga nryIaauA, Kr4 paBaHA r.rMKoH MeAr4XaA To Haruqaxoa
6agacrolra4a a3 Jlrrxo3rz urrrafr 6osr,Trar,rog apse6r.r rap.qaHA.

Xylocax,ou acocr4tl Ar4ccepra'tcufl 6a na:ruqaxo lr "ta\mNrv avu].u araludru
utto,uu sara*il na xopu'1r2. Tax(r,rK, paBlrrlxor4 Myoc,npfi rrr,Hoxrr. Hyr( Ba KopKapra
MaGJryMOTXorl 0noeft, r.t Hvynun 6a Harrryaxor4 :ra.1prz6a40z 4rzco66apopr, raxx
MCHAMOfiHI. MO4E:rXO BA AIITOPI,ITMXOI4 NCIXHI4 X,OAIIIYAA AAP MYXI,TT4 KOMIIOTEP'
arualtz rap4rAa, caMapaHoKIZIZ OHXO 60 T]a\tutu Myruaxxaca oao:fr canqalr na
My(olrca uy.qaaHA. l4utyttuu,, Aapa\au g:brr4MoAHo,{uH Harr.ryaxoE Ta44H4or 6o
nypyc"tl4rr Ma6JryMor, x,agrralr xlr(f o frLr MaBoAu ra44ra40rfr, (opKapA Ba raxJrr4Jrr.r
capqarxMaxoE vtrl4roorE Aap caMTH TeXHOJTOTU{XOI{ KOpKapAA Hyr(, aMcrrJlaco3rrrz
ltarevarurfr Ba KOMnrOTepra, ycy,rxovr rapxperr.r Ba aJr ropHTMcO3Hr.r paBaHAXoU r<Opn.
zcrrz(lo4au BOCr4Taxo[ Myocr4pt. 6apuouapeszz xonnrorepfl, Harxpr4 Harar{axo}r
Tax(v(or Aap MalaJrnaxorz 60nyoysr,r saranfa na xopz.1fr nerrrHuxoA rapAaAaaHA.

Fafip as zn, uyamurs 6o riapusraHra llla4o4aruouaxo or4A 6a xy4y4rz uyanazQu
na 6a4afiarnpLrr4 saxvpau urruloo:rfr co6zr HarrayA aacr, Kt4 Harvyax,ofi Tax([\or
obrI,IMoAHoK 6y4a, oux,opo I'ap aMalfiis, rar6u4 HaMyAaH rzMKoHna3r,rp ac:r. Xynoca4o,



IICIIIHI.IXOAXOI4 IINMi BA HATI,IqAXO}I TAX(LT(OT CO6[T MCHAMO'H.q, K'I 3IbTIIMOAHOKI4I4
]Ja3aplzflBil Ba aMaJrfr acoc e+TaaHA.

{aytu ea coxmopa duccepmamcun As raxr,,ry lappacuu x,aua.1ouu6au
Ar'rcceprarcr{f,ra Aurapsoga A.A. Nrerasou 6a xynoca oMaA, Kr.r rax(r{(orr4 aHyoMAoAa
AOpOU axaMr{ 

',rw 
6anattnu u,tti.t 6y7a, 6a 4atnu MacsaJraxo}I rr.ry6paua coxau

rexHuKar'r x,uco66apop Ba raBMHHorl, 6apuonaanr,r paBoHa rapr,Aaacr. Maruu pficoJra
xaMrIyH KOpIz MyKaMMala lrrrrafr-rax,4l.r 40ra raxv, ruy ra, a3 Jrr,lxo3rr coxrop, Ma3MyH Bacarxrr acocHo*Ky,r4 r4 Harr4r{axo 6a rata60ru Kopxou LlrMull Aapa\ar,r AoKroprr
Qanca$a (PhD) .{ano6ry lre6oruag. prcolau ,qucceprarcr4oHr.r Aap taquz 165 cax,zsa
TaXaf, rap,q,.qa, a3 My(a.qAr,tMa, rxapxu Myxracappr rax(,n(or, ce 6o6z acocZ, xyaoca 6oraBcrrrxolr rzrMfr sa artr_ati, r4HrryH[H pyfixarra ana6ultu uc:ruso4aruy4a a60parve6orua4, xz 1 54 vratt6au rrnMr4po lup 

- 

Aup MerupaHI. Coxropu rerxHnxorlryAa
tailpapnai.ruu MaHTz,.,na paBaHArz rax(a(orpo ra6Mr.rH HaMyAa, r^MKoH MeAzxaA, KriMacr'aJTaxoa ry3.rrrrarxyAa Ba Harl4yaxou 1apactovaga 6a ta,,pu Bo3ex Ba acocHoK
rilrT,rlKoo mpAaHA.

fiap aty4add urna a\aM fl'tv MaB3yr4 Tax(r4([raBa,Aa acocHoK KapAa rrryAa,
XaAaOy aasuSaxo, Aapa\au olrlsutru ou aps66fr tap+ura, o6".n, 

"u .rp.or.r,TaxKlll(or, HaBroHuxot4 ult"tlt, axaruflTtl aazapwaah Ba aMarun Haruyaxou
6a4acroaap4aruy4a uyaftxn KapAa xryAaaH,q.

flap 6odu nKy*u Arzcceprarcr4.f, acocxo]i Ha3ap flBr4u Macr,arau rur4,oxrr4 Hyr(
TAXJIIIJI r.APAI4EA, UAQXYITX,O, I4CTI.IJIOXOT BA PAB}IUXOII ACOCLIU AMCI4JIACO3IZ}1 PABAH..XOII
KopKap.qrr AoAaxolr ososfr 6a raspu utnvrir MaBHrlAoA rrryAaaHA. fiap uu 606 Naa(on4 sa
MaB(er4 ycynxo[ r:acrusorlr Hr,r3.MXO Ba rex,oJl.rrrrxorl Myocr4pn [rr,lHoxTrz Hyr(, K]r
xaMr{yH zurepseftcn acocllv Myou[parr4 6afinra sexnz cya.ar,r za xop6apou 6apolral
MeHaMorHA, MaBpuAu 6appacu 6apop rizpuQraauA. Mya,uaQ ycya4ora My(oucaa
AoAaxoll pa'(aMlllz Hyr(, v HrIyHaH aJIropIrrMXoI{ KopKap.qr4 cu rHaJrxor4 oBo3rrpo, Krz
6aporz uuuoxru sapuouxor4 oBo3rzr{ rop6apon r,cr:uso4a MerrraBaH,q, 6a raapu
Nry0accan :rancr,IQ HaMyAaacr. .{ap paaau4u rax,rrr4Jr paBrz1llxou ryHoryHil ra6gunu
cr.r,aJrxou arycrzxi 6a cu*tou pa\aMr,ru Hyr( Ba xycycr4.qrxo, acocut4 0H40 6appacra
rap.qr.rAaaHA.

Ba au4euraz lrya,rnr.rQ, rar6u4u aMcrr au KopKapAn crrHarrxou oBo3r4 Ba.a6ln,u ouxo 6a [ra*Jrn pa(aM pap acocu a.,rrroprzrMr.r cox:ropE aMaJrrz MefapAaA, Kr.
ua.1u!u cerMeHTxou 6apoua4po Aap carxr{ cano Aap 6ap nrerapau4. [ap rzu 3aMHHa
aMct.,au KopKapA 6apou taruaxKyirrr ctrMor4 pa(aMHr4 HyrK rrerrrHrzxoA ruyAa, 6apou
xap 'K 

BOXr{A|I 0sosi ar4cr.rrau uyparxa6a ouopi coxra MerxaBa.q, Krz xycycrrrrxoa
aKycrr4ru'ru ca.qopo Aap xonarrz ca6r sa Kop(ap.q rzH.br4Koc MeHaMosr.

canaparioxzz rryHt4H paBrzu acocaH Aap rlaporrrtr ua6ypauu caAoxou 6eroua
raBMvH MerapAaA. I.ap MaBpr{A, BoprA raptru*a,u :raxpu$x,ou aKycrrzKr,r e
Sap4a.ar4ou tana0sy:, 3apyparv ucrn$oaau ycyJrxolr uyro6z4rraaaHga 6a uudu
ueo.a4. As rru Jrzxo3, ucrusogau ycyJrxolr uuclaraa co.qAa, BaJre 4o6r.rna KopKapArz
yy3:bxor.r oBo3lt Aap rxapoarr.r no4elr uylrau apa66lr MerapAaA.
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fiap 6o6u Ma3*yp 6a rr,ryaarus Myrccap tapI''Aaaar ro €uroprzrMxon MyxaMMr4
HI'I3oMIr [rlrHoxrl4 Hyr(, MoAenXoI4 IIrI'IHoxr]4 Hyr( Ba anfopt4TMxolz [II4HoxrI4 Hyr( Aap
3aMranar{ ua6axax,ol.r xefipouupo MaBplrAn rax,Nr( (apop prxaA.

,\ap 6o6u dynuu Alzcceprarcl{, aMcvrau MareMarrrKrrrr cuMorz pa(aMr.trr Hyr(,
aMcrlnav KoMnrorep ll HprrrroHiqr4xaHAaxorr Hyr( 6aporz sa60uu roqzrii, ycyJrxoz
coxrop6an4zu qapaduu Hyr( Ba paBrruxor4 0vlsuuz axycruxfr Aap aMcurav TajNN-
SAT aap Mr{coJrrr nyr4r ro.luxi TaxJrr.rJr Ba acocHoK rapAoHr.rAa rxyAaaH,4.

Myan'nr,rs aMcr4nau MareMarr4*r.ru cr,rMorr pa(aMr^t4 Hyr(po, rcu 6apon Kop*ap,qn
u6tuyouu cI{rHaJIxo[ ososfi fieu]Hlrxo.q rapArzAaacr, Taxr4r HaMyAa, Hr4rrroH AoAaacr,
Kr.r Aap Ijarv\au KopKapAr,r aBBaJir,rHAapaqar.i Hyr( ir,ra.luyu $pefiux,orz axycruxi 6a
BOXTTAXOTT Ma6HOr{}r t,tyafinu, a3 rIyMJra KaJrprMaxo, rr.ryro6r,r4 lrerap.uan.{. Eapoz
My(or4car{ AoAaxor{ xocr4JrrrryAa 6o lra.luyu KaJrr,rMaxou [errrHr,rxoArrry,qa xycycr4rrxoz
aKycrrrKtlr4 uynosu4 ranruxo6 aa nryaftxx Kap.qa uryAaaHA. ,{ap acocu rH xycycr4srxo
vaco0alr 6afinu sexropxou $peftnr4ou onosfr Ba BeKTopxou HaMyHaBr4r,r Mar{Myr,r
(r4Marxo 1rzco6 rap4r.rla, rrayno$rz4arr.r Hyr( so6acra 6a 4apaqau Ha3Ar4KrrraBrzH
BeKropxo uyafixu KapAa rrryAaacr. tr4uvyuua, Aap Myxr,rrr.l 6apuorr.rax,ou KoMnrorepr4r.r
ca6rrz oroa, Krr AoAaxo Aap rrraKJrrz Safin4o Hr.ox Aorrrra MerrraBa,A, r4H xycycrrrrxo
Aap rrraKnrr (r'rMarxor.r ryHoryH uQo4a €sra, 6apou or,rysurrr Ba rrrr4Hoxru *rua6asaa
rtayparra6 rapAoHr4Aa rrry,4aaHA.

lap zavwrau ycynxou coxrop6aHglr Ba rrrr,rHoxrr,r qapaduz ny:r4, rrayaruudt
r'rMKoHir{Tr'r T ar6n4rz oHxopo 6apoz x,a,ur.l Mac:barraxorr acocurl Taxq,I(or acocHoK
HaMy Aa, ycyrrxor4 0ulezrulr aKycrrrKrrpo Aap aMcr4rarl TajNN-SAT aManir
rapAoHr4raacr. Hatzqaxou 6a4ac:rova4a caMapaHoKr.ru paBr.ruxou nerxHr4x,oArxyAapo
Tac.q[( HaMyAa, axaMprfrr,r aManvu oHxopo 6apou pyur4a cu creMaxor4 rrrrzHoxra Hyr(rr
roqurlr HrrrIIoH MeAr4XaHA.

fiap 6o6u cerui4tt Ar,rcceprarcrzr aMct4rrav KoMrrrorepr.r[ Hrz3oMxo]l xyAKopr4
,qoAaxorr ososh 60 sa60uz ra6uu 60 Ha3apAorxrrr paB:zutLr 6a o6rexr Hr.rrapoHaAarrryAa
6appacit tapl'Lrnaacr. Lrnuyuuu, Harayaxo[ ucru@ogau Hr,3oMri -rror* oBo3 Ba
6axo4a1,zu caMapaHoKr.ru $aronuxru oH Aap Myxari uu"", xop6apoH MaBpl.lALr raxJraJr
4apop rnpu$ra, '1au6a40z rar6ra4fr Ba axaMufl'tr4 auarfr 40rur aflt4 Harv\axol
Taxr(z(orpo co6rar veco:an.q.

ATVTC:1,IA:1, MATCMATVKI,II4 PABAHAXOT4 KOPAI] HI{3OMI4 IIIIIHOXTI,I UYr4 6O SA6OHZ
:ro'1uxi, Ku Aap naqrrayu 6apnonax,orz KoMlrorepalr Tajik-AVCR ra:r6u4 rap,(r,rAaacr,
xaMqyH Jror,rxalr x,v co66apoprEr,r MyKaMMaJr xrl3Mar MeHaMorA. r4s avcuna r4MKoHlrrr
MeAaXaA, Kt4 Hyr(rr Myr:racrrnr{ r<op6ap as qapadna yMyMrrLr caAoxo \yAo uryAa,
paBaHAt4 ra6putu carHajrxor4 0sosl4 6a MasryMorrr pa(aMt 60 4a4iz4az 6atauil avatu
rapAaHA' HUSONaI{ fleuErrxo,4rrryla 6a rexuolor]z{xou Myocapz [rr,rHoxrE Hyr( TaK,
HaMyAa, paBaH.qrz [rr4Hoxrrr (zurr4Maxo ra sapvoax,opo Aap acocrz raxJrrzJlr.r cr4rHaJrxor4
arycruxri Ta6Mr4H MeHaMO-S.q. As uH JrHXO3, :t,CD]a$O&a]f AManvv H,,3oMrr
rrrr'rHoxra 4prr[ ososE [ap lovpau KoMnJreKcr4 Tajik-AVCR, 60 nerunux,o,q]r coxropH
MaHrrrr(ua cr{creMa ra anrep$eficu xop6ap, Aopor4 axaMr.r frru Ha3appac apz€6u



MerapAaA. Myan,tz$ Surpy an4erua4ori acocalu xyApo Iap sep6o6rz Hrzxolru
Alrcceprarcr'Lq (sep606z 3.4) 'larrar6acr HaMyAa, 6a ranpu acocHoK HrzuoH MeAr{x,a.q, Kr1
6ax,oAuxuz caMapaHoKrrr{ Hr43oMlr rlr.rHoxrrr Hyr\ rap acocr4 Harr.Iqaxou }IcrLrooAaLI
aMalrvu oH aHr{oM ,40Aa ury,4aacr. Bo6acra 6a xycycu'*4.r{ ryHoryHr.r nop6apou cat4acr$ar na caMapaHo*rr4 rrrrrHoxrrr Hyr( Aap ua.luyz 6apuouaxoz ralik-evcn raxJrrJrBa rreruHr{xoA tapI'rl4a, errzno4HOxi na 406rzlu rar6u4u ,rurr.1u40, 6aAacrolraga
ac6or xap4a MerrraBar.

Taxirunxou corcr,oJrorlra lryannu$, xu 6ai.utu,r Ha0ap xop6apoH ry3apoHr.rAa
rrryAaaHA, $orsu urz€uali muHoxrrr Hyr(po 76,4gyo rr*o, aoauu"r. bo.rru, 6or,rrrrrHoxrpr Hyr( a3 64,33 "ro 95,47 Qouspo rarrrKt4rr MeAr4xaA. Lluuyuuu,6apoz :raxnura
Myrrraxxac rop6apou az pliru cuHy corr 6a ce ryplx at 14 r:o 24 iona,'* is ,o 44 corasa a3 45 ro 60 cona ra(crrM Kap.qa [ryAaHA.

Bo6acta 6a zu ryStax,o_ 4afig HaMyAaH 3apyp acr, Kr,r xaHroMa "rawrLlr lrr4Hoxrr4Hyr( Ba rrerrrHrzxo,\rl naatu, sap4u uu€uaz rypyc"ru rrrr1Hoxr 1afian vapp aa sau 2,36
Souspo rarrrKrrr MeAr,rxar.

- Aap .*au,Iaru xyA xaMar4 vH Harvqaxo 6apoz raxrar 6o zcrusoga as rypyx,6au4a6a cu'y coJr MarHxorr a3 ,KAr'rrap ryHoryH ranaQQys -you, o"-rln"*rr rrrHoxrrz
uz€Harz 76,74Yo 6apo6ap ue6orua4.

flap xynoca sa mancun4o, Rrr a3 la$r 6aH4 u6opar ue6ourau4, Harr4qaxo[acocuh rax(u(orr{ ,qr4cceprarcr,ron, 6o Ha3apAorrrra uyro6z4ar 6a 1a4a$ aaraszoaXou ry3orrrrarly.qa xylocary:oprz uryAaaHA. Xap qK 6aHA rrarr{rlaxoE
6agac'towanapo a3 Jrrrxo3, wasapuxart sa aN4arfr TaxJrrJr HaMy Aa, HrzrrroH MeAvx,aA, Krz
vta ryua MoAeJIXo, aJIropIzrMXo Ba paBl,,,xou nerxHrnxonuyAa Aap xaJIJrr4 Mac'iuraxor4
rrrrrHoxrr'r uyr4a roqzrr.r caMapa'oK ue60urau4. Xyroca40 Ba raBcr{xo 60 racrr,oo4aa3 AaJreJrxor4 ta'4pu6azfi Ba Harrzlaxotl >qraco6oapopra acocHo* KapAa .uy/,a,
s'TPIMOAHOKI,IIZ HATI{qAXOU TAX(V(OT BA I4MKOHA,TT,I rAr6U4I, OHXO AAP MYX,4TI,I AMANLI, 3 I{YMJIA AAP KOMIJIEKCA TAJiK-AVCR, UC6O, MCTAPAOHAHA. I4N AAN6A HIZIIIOH
MCAI{X,AA, KII HATIIqAXOU TAX(V(OT XAM A3 JII,IXO3I, .,IT*TZT SA XAM A3 JII4XO3A 

',AII 
6Arata6oru 3aMoHrz Myocup .{aro6ry ue6ourang.

A4auunmu LLtMii, d an ii, u4mucodfr Ba uymuttouu duccepmamcun, Az
TaxJrrzJry 6appacuu Arzcceprarcr,f,ra Aunapso4a A.A. uaruqamp, nalry4an MyMKr4H acr,
Kt4 Tax$zxor Aopoa axaMrz fl'Nl LlrrMLlLl Ha3appac 6ym, 6apou :rauraxryrd6a aa
KOpKapAr'r AoAaxo[ oaorfr x,anauyH acocxou axqanfi, Ba rar6urqruanaHAa Xr{3Mar
MepacoHa.q. -{x 4arop aMcrlraxo, ycyJrxo Ba anroprrrMxo[ rierrrKarrr HaMyAav rrayanrius6apou 4awru MyruKr4Jrorr4 xop6apouz 

"o"rruxo, KoMrilorepu owp 6a Mac6aJrar4rxr4'oxrr.r oapprosxoa oBo3r.,r 6o sa6oHr.r ..o.{uxE r*,rao$ys rr,y,{a, MycorrAar
MeKyHaHA.

{av'ryuau, a\aMufrtrt aMaJrr,Iu rax(v(or Aap fiMKoHt4{ tu uctu$ogalapur4 aclruLlHarl'rYaxofl 6a4acrouaga Aap KopKapAr{ ycyJrxo}r Maxcyc 6a tvronaunu Bocr4Taxor.r 3exrrprcyH6h Ba onlszrua MOTUUHfr Aap xiurnr4 MacbaJ'Iar4 [Jr'lHoxrt4 oapuonxorz oBo3H a3rapa$z Myxa,((u(oH Ba MyraxaccacoHrr coxaa rexHoror[qxoz xorranrorepz MaBprtrrrucru$o4a 4apop lre€6an4. Xynoca4or vyanau$ oul 6a 3apyparr,r mr6lr'x,z atcfitrauxonnrcr:epE 6apoz r<opxapAa r{yr( 60 sa60u, rolaxz na Qyuxcax40 rpa'cKprzficu'ra



xyAKopr4 Ao,4axou oBo3rz, qycryrlyz xarurraoqoz KaIrLlAil,4ap pasru .1apadHl0z ca6rrz
ay4lto Ba rac.,u$u KanuMaxo KuurLrA, Aap Ba(rlr raaaosysu 

"o4"rpo nerrrHr4xoA
MeKyHaHA. I'hosa:rau KoMrJreKcr.r 6apuouanwr Tajik-AVCIi oupo, pyra, Irqrr.rMofl Ba
Lr(rr,rcoAprrr coxaxotl uorv,6apnryga saMrr*art MycorrApo Oupoxu* 

-o"upgu, 
rjMKontrf,r

Me.qrrxar ro rrryMopaz sad4z r<op6apo,r4 Bocr,rraxov xounrorep[ 4up pauung, xoprraxyA oHpo MaBpr,rAt4 zcrz$o4a (apop Ar4XaHA.
Hawpu Hamu1a4ou md4gury as pyiru ,uafiyu duccepmamcun As pln

Hara{axou rax(a(orr'r uyanazs 1g roplr unMfr sa zrir.ru-rreroAa ,u.up ,uryguacr, Kr.r
a3 oHxo 6 r'ra4ona Aap MaqaJIJIaxoI4 Ta(pr43rrraBau4av {yu4ypzu Toqunucron 6a uaurppac Ea, 9 lra4ora .qap Arrrap Harlpu{xoa r,rrl,rfr sa MaBoAXorz xonQepeucraxxorr carxr,ryHoryH r'r,HTr'ruop dstaan4. I'Inrzuroporz uyaruns Hr.'[roH,aarrua Harr.tyaxo].i
TAX(II(OT 6A TA,,P., TCTYP,qA NEIIIHI4XOI -.API,,AA, CATXI,I 36TT4 MOIHOI(HI,I OHXO TACAIZ(lIdylaacr. tr4wyuuu, uyari,ras co4z6z ce tuaxoAarHoMa orrA 6a 4y4y4li vya:rnasra
ue6oruag.

My mo 6 u4a m u 6 ap a cn un md ap op u u d u c c ep mamc ua 6 a man a6 o m u R o u uc c un,
,{rzcceprarcz.az Aurapsoga Axrla,,r Annap uyro 6ux 6a <<Tapru6u AoAaHr4Aapaqaxorr ululu sa yHBoHXor4 u.rrufr>, xu 6o (apoplr {yxyuaru gyufypreu

Toqzxucroa a: 30 zronrz coru 2027, Nt267 racguy ruy Aaac-r, r.rHqyH[H flacrypauaroup 6a rapru6u 6apacruruxraapopt4 r,r Arzccepr arcrtfr Ba anropeQeparz Ar4 cceprarcrrr, Krz6o qapop^ Padca'rz Korr,r[cc]r.su oJrr{u arrecra rcrio'Ltu ua:4a rlpesa4enrrz yynrxypau
Toqzxzcron as 31 rr'rapru conu 2022, J\b23 racgu* rrryAaacr, 6a pacxrwxt AapBapAaruy ga, 6a rala6ot qano6ry nre6orua.q.

Anropesepar , KLr a3 .q,cceprarcr.rf, 6aprraeox4, 6a rwra'oru Tapru6lr AoraHr.r
Aapayaxou ululr, anaaxycyc rapa\aLl rzJrMrzr4 Ao*ropa @ancaoa (phD) _ Ao*rop a3pyftia zxrzcoc, xu 6o (ap9pl {y_r<yuaru {yNDqypuz Toqvxucrou ailo.oa.zozt, Nt 267racllr( tap A:up.aac-r,.1aeo6ry lre6oruag.

- Bo ByyyA, a$sanax:rmoz r4JrMVe, Krr Aap ra(prr3 6adu rap4ra4a ,A, Aap pzcoJra
6arae rarr'r6y4r4xo' xoJrarxo u 6a4,,ata6 uu *urorr,o, rpauuaruxfr .1ofi 4opang, r<lrnruduz ou4o XoJrarxorz 3eprrHpo MeraBoH yyAo HaMyA:
1. As sep6o6u 1.2.6apveo.sA, Ku oH acoca, 6a <TacnzSorr,r aMcrzJraxo Ba ycyJrxot4

IIIIZHOXTI,I HYT() 6AXUTA4A IIIYAAACT BA OMIIIXOI4 QAP4XYTTAUAAI,I HI.3OMXOI4
ry,oryHr.t ,runoxrarr'rpfr raxrr4Jr rapArrraaHA. Ba ir.rarQuaru xop rte6y4, xrz
uyannu$ xaM3aMoH srzxpy aHAeruaxor.r oJrrrMoHa xopngfr Ba BaraHr.rpo or{A 6a
racHnSlr Hrr3oMXo 6a ranpu My(oucaB, [errrHr4xoA MeKapA.

2' lap rax(r'r(or vyannus .qap (rrcMe a: 6aH44olr ,qr4cceprarcr4-s 
^aaQ4yuu 

((aMcr,ra)
Ba Aap KzcMe (MoAeJr>_po rzc:rz$o4a HaMyAaacr. Bexrap ve6ya, xz xx rraaSx,yna 4ap
TaMoMr4 Tax(r4(or rlcrrz@o4a MerrryA.

3. Aap:ep6o6re 2.3. <ycyn4ov coxrop6an4fr sa ur4rox:rr4 aapaetu
ucrzso4a Ba .qypHaMor4 ura6aral0ra uefipoulr 6apou atvrcunau
oulanur Ao.{aacr. ca6a6 aap.rfr 6ourag, Krr larlt\au rarrrxr4c raHxo
rierrrHr.rxo,4 rrry.qaacT.

nyrp uya,rnus
TajNN-SAT-po
6aporz uop coxa

4' 3ep6o6n 3.4. <<Llcru$o.a., aMarfirv Hrz3oM, rxr4 Hoxrau.rpr4rz tfapnorqoz oaoa>
Har,,\av rar6n4ra Hr430Mpo Aap coxaxox ra6J1r4M, r:u6 na cafidxn Hr.r[ro, Me,quxaA,
avuo xy6 MeruyA, xz uyaalns aMKoHr4rrx,or4 ucrlrso4alr Harlrr{axo Lap gwap



coxaxo Ba xaMKopfr 60 rrayaccucax,ot, .qaBraru Ba capMorry3oprrpo Hr13 Tax.,frr,rJr Ba
nerrrHrrxoA MeHaMyA.

3pog1o na rarra6y4rx,orz 3r,rKprrry,4a, 4ap ua.iuyr, a\aMaflTu
Ar{cceprarcr,ur4 Ma3(yppo Kocra HaMeKyHaHA Ba 6a vy4:ranou
sa€g aauepaconaHA.

Ha3apr.rfl BHlo aMaJrrlr{

oH Ta6cr4pr4 naurf uu

XYJIOCA

1' ,,{zcceprarcrzxu Aunap:o4a Axiraa,r Aueap Aap MaB3yr4 <Macraaaxou
rrrr4'oxrarrrpr4a Qapnouxou ososfr sa tat6u4u .HXO Aap MoAeJrLt KoMnrorept)
roprz 6aau'l0upacurau zrrr.rfr-rax,4ll40 ru 6y1a, Aap carxh 6eTtaugu u,,rM[ t4ypo
tapA,,I.aacr. My4raaor arropeQepat 6a ua:lrynu acocLlu Ar,C.eprarc,fl rryppa
lryno$u4ar MeKyHaA.

2. fiucceprarcuxu Aurapso4a Aruan AHnap Aap MaB3yr{ <Mact,a-,raxou
rrrr'rHoxrarapaa (rapuoux,oz ososfr sa :rar6z4z .HXO Aap MoAeJrr.{ KoMlrorepr4)),
xz 6apou 4apd$ru Eapa\ah r{rrMr.ru .qoxropu Qalca$a (phD) _ AoKrop az pliru
r'rxrr'rcocr 6D070400 - Texnrzxarz xuco66apop Ba rasMrz,or u 6apuovaau
(6D070402 - Mo,rran4oz xzco66apop, KoMrrrreKcxo na ura6axalou r<ortnrorepr.r)
nerrr,r4xoA ,.ap4rl&aacr,,qap carxr4 6anatgu unwu 6a aHyoM pacrlAa , 6a rwta60tu
6ax44ora 31,33,34 sa 35 Tapru6u AoAaHr Aapaqaxoz utufr, xrz 60 4apopr.r
{yxyrraarrz {yrralypzu To'luxzcroH as 30 zrcna coru 202r, Np 267 rac,qrr(
ruyAaacr, ruynoQz4 6ypa, xryar.nu@n ou casonopr.r 4ap€Sru 1apa\at4 r4nMprll
.qoKropr{ sa,rcaQa (PhD) - AoKrop as pyiru zxrr.rcoca 6Do7o4oo - -fexnrzraz

4r'rco66apop Ba rabMrr'orrz 6apHorraaefr (6Do7o4o2 - Moruunxoz xtrco66apop,
KoMrrJrexcxo na rua6axaxou nolrnrorepa) ue6orua4.

My4appr.rcu pacMfr,
HoM3aAr.r aJrMXor,r :rexnNxrT, AorceHT,
AeKaHIr rpaxynreru Mexauuxalo MareMarlrKar4
[onnurox,tr l,rrzluu Toqr.rrzcron Can4:oga I,1.M.

Cypora: 734025, ru. [yuraH6e, x.pyaaxu, 17,
reil. (+992) 904485555, mail: i

Zngou Cau4:oga I4.M. -po
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